
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per la fornitura dell'aggiornamento della piattaforma di controllo 
accessi di Trentino Digitale, con integrazione dei siti di Via Pedrotti e di Via Innsbruck e 

relativa manutenzione, mediante trattativa diretta - 6.2-2020-408 
 

Premesse 

Premesso che, 

- garantire la sicurezza fisica delle infrastrutture aziendali, tanto degli uffici che dei locali tecnici, è uno degli obiettivi 
prioritari dell'azienda a tutela tanto dell'incolumità del personale quanto dei dati trattati per se stessa e per i suoi 
clienti; 

- in questo contesto, a seguito delle verifiche periodiche effettuate, è emerso che il sistema di videosorveglianza dell’ex 
Trentino Network, comprendente i siti di Via Pedrotti, Via Innsbruck e tutti i nodi di rete periferici, si basa su una 
soluzione non più in produzione e quindi privo di aggiornamenti. L’obsolescenza della tecnologia utilizzata non 
garantisce una corretta conservazione delle immagini oltre ad una sorveglianza discontinua delle aree che risultano non 
presidiate e quindi si rende opportuno provvedere ad una sua sostituzione; 

- la piattaforma in uso in Via Gilli, risalente al 2013, ha sempre garantito un corretto funzionamento e il 
soddisfacimento dei requisiti funzionali. La piattaforma potrebbe essere ampliata, acquisendo le necessarie licenze e 
procedendo ad un aggiornamento alla versione più recente, per supportare anche le telecamere gestite dall’ex Trentino 
Network. In questo modo verrebbe preservato l’investimento iniziale e garantita una gestione unica e centralizzata di 
tutto il sistema di videosorveglianza di Trentino Digitale; 

- la soluzione ipotizzata nei punti precedenti permetterebbe, da un lato, di avere una piattaforma attuale ed aggiornata 
alla versione più recente e, dall’altro, un concreto risparmio economico non dovendo intervenire sull’infrastruttura del sito 
di Via Gilli se non per le opportune attività di aggiornamento;  

- il «Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2017 - 2019», approvato con DPCM del 31 
maggio 2017, dispone che solo operatori qualificati quali Cloud Service Provider (CSP), secondo una specifica 
procedura nello stesso contenuta, possano erogare servizi su Cloud a garanzia di una maggiore qualità dei servizi in 
termini di sicurezza, resilienza, efficienza energetica e continuità di erogazione. L'Agenzia per l'Italia Digitale (Agid) è 
il soggetto designato per la gestione del processo di qualificazione dei CSP. Tale processo, inclusi i requisiti, è stato 
documentato dall'agenzia nella sua circolare n. 2 del 9 Aprile 2018; 

- tra i requisiti richiesti per la suddetta qualifica, è richiesta l’adozione di un sistema di gestione della sicurezza delle 
informazioni conforme alla norma ISO/IEC 27001:2013 la quale richiede, nel requisito A11.1, di “Prevenire 
l’accesso fisico non autorizzato, danni e disturbi alle informazioni dell’organizzazione e alle strutture di elaborazione 
delle informazioni” adottando le necessarie misure a protezione dei perimetri fisici; 

- Trentino Digitale è già certificata secondo lo standard ISO/IEC 27001:2013 relativamente alle attività che erano di 
Informatica Trentina e per il sito di Via G. Gilli. La certificazione, durante l’audit di rinnovo previsto entro il 
prossimo 20 dicembre 2020, dovrà essere estesa anche ai siti di Via Pedrotti e Via Innsbruck per rispettare i requisiti 
previsti per la qualifica AGID/CSP e per uniformare l’adozione delle misure di sicurezza all’intero perimetro 
aziendale; 

- considerato quanto sopra, si ritiene opportuno procedere con la sostituzione della piattaforma di controllo accessi del 
sito di via Pedrotti, integrandola in quella del sito di via Gilli ed estendendola al sito di via Innsbruck, acquisendo 
tanto l’hardware che le licenze software necessarie. 

- la supervisione degli accessi ai siti aziendalida un’unica piattaforma centralizzata permetterebbe un’azione di controllo 
più efficace e una gestione puntuale di eventuali emergenze; 

TD586
Font monospazio
ITS_022-02/12/2020-309



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

- l’aggiornamento tecnologico della piattaforma di controllo accessi alla più recente versione, comprensivo dell’acquisizione 
delle licenze necessarie per integrare anche i varchi di Via Pedrotti e Via Innsbruck verrebbe acquisita direttamente dal 
produttore, titolare esclusico dei diritti di proprietà intellettuale.  

Oggetto 

Fornitura dell'aggiornamento della piattaforma di controllo accessi di Trentino Digitale, con 
integrazione dei siti di Via Pedrotti e di Via Innsbruck e relativa manutenzione, mediante trattativa 
diretta 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 

codice F00990320228202100001 e nelle more della conclusione della procedura di 
approvazione dell'aggiornamento annuale del programma; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi:        

Durata 

12 mesi dalla data di sottoscrizione 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO:        

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Forniture 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Fornitore unico / diritti esclusivi                                    
 Riferimenti normativi: Art. 21 c.2, lett. b) bis (forniture) LP 23/1990                                         

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: La piattaforma di gestione del controllo accessi  che verrà 
aggiornata è prodotta dall'azienda Selesta Ingegneria S.p.A. che detiene la titolarità esclusiva dei diritti 
di proprietà intellettuale. 

 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 
Selesta Ingegneria S.p.A. Via De Marini, 1 

16149 Genova 
+39 010 659 
61219 

pec@pec.seling.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

  

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
€ 56.196,00, come da offerta allegata, determinato considerando la fornitura dell'hardware necessario 
a gestire i varchi dei siti di via Pedrotti e di via Innsbruck e il relativo aggiornamento della licenza 
software già operativa nel sito di Via Gilli. 
 

Congruità economica 
L'offerta può essere giudicata congrua sulla base di precedenti contratti per servizi analoghi e sulle attività comprese nel 
servizio richiesto anche in considerazione dello sconto medio del 30%, rispetto ai prezzi di listino, che il fornitore ci 
riconosce. 

Costi della manodopera 
Inclusi nella fornitura. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 altre condizioni da proposta/offerta;         

 
Clausole contrattuali: 
Segnalazione di altre clausole contrattuali ritenute rilevanti da inserire: 

 clausole sociali art. 32 L.P. 2/2016 
 Nomina a responsabile del trattamento dati: L’appaltatore sarà incaricato (in sede di stipula) da 

parte di TD (Titolare dei dati) di assumere il ruolo di Responsabile del trattamento dati ai sensi del 
Regolamento UE 2016/679; 

 Nomina a sub-responsabile del trattamento dati: L’appaltatore sarà incaricato (in sede di stipula) 
da parte di TD (Responsabile del trattamento dei dati) di assumere il ruolo di Sub-responsabile del 
trattamento dati ai sensi del Regolamento UE 2016/679. 
 

Modalità di fatturazione:  Posticipata, a seguito collaudo della piattaforma. 

Modalità di pagamento: 60 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

  

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta della fornitura 
dell'aggiornamento della piattaforma di controllo accessi di Trentino Digitale, con integrazione dei siti 
di Via Pedrotti e di Via Innsbruck e relativa manutenzione, mediante trattativa diretta  a Selesta 
Ingegneria S.p.A., per un importo di Euro 59.160,00 € complessivi al netto di I.V.A., come da offerta 
allegata, alle condizioni contenute nella presente determinazione 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati:              

 offerta fornitore   

 

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Dott. Pierluigi Sartori    

Il Direttore 

 

 

Dott. Giannantonio Farace    

 

 
 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore/Dirigente/ 

Responsabile di Direzione 

Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore 
Amministrazione, finanza e 
controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 
 


		2020-11-30T17:53:15+0100
	Italy
	PIERLUIGI SARTORI
	Test di firma


		2020-11-30T18:02:52+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-12-02T16:09:08+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-12-02T18:51:03+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-12-02T21:32:24+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




